Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О Порядке формирования государственных социальных заказов на оказание государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям исполнительных органов государственной власти Ленинградской области»

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.12.2021 №3425-р Ленинградская область включена в утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 №2579-р Перечень регионов, в которых вступает в силу Федеральный закон от 13.07.2020 №189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее – Федеральный закон №189).
Данный проект постановления Правительства Ленинградской области разработан в соответствии с положениями Федерального закона №189-ФЗ, в целях установления порядка формирования государственных социальных заказов на оказание государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям исполнительных органов государственной власти Ленинградской области (далее – Порядок).

Так, Порядком устанавливаются:

правила формирования и утверждения государственных социальных заказов на оказание государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям исполнительных органов государственной власти Ленинградской области;

правила взаимодействия уполномоченных органов и органов власти, уполномоченных на формирование государственных социальных заказов;

форма и структура государственного социального заказа;

правила выбора способа (способов) определения исполнителя услуг из числа способов, установленных в части 3 статьи 7 Федерального закона № 189-ФЗ;

правила внесения изменений в государственные социальные заказы;

правила осуществления уполномоченным органом контроля за оказанием государственных услуг в социальной сфере;

отчет об исполнении государственного социального заказа.

Также Порядком определены формы Государственного социального заказа на оказание соответствующей государственной услуги и Отчета об исполнении государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям исполнительных органов государственной власти Ленинградской области.

Данный порядок может быть утвержден после принятия постановления Правительства Ленинградской области «Об организации оказания государственных услуг в социальной сфере в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» в Ленинградской области».

Проводить процедуру оценки регулирующего воздействия не требуется.
Первый заместитель Председателя

Правительства Ленинградской области –
председатель комитета финансов                                                                              Р.И. Марков
PAGE
1